



MERLETT TECNOPLASTIC SPA

Via XXV Aprile, 16 - 21020 Daverio (VA)
Tel. +39 0332 942111 / +39 0332 947373
Fax +39 0332 949696
Capital Social € 3.000.000
REA N° 100622 VA - Não. Mech. VAI 000987
Reg. Impr. de Varese, P.I./C.F./TV: 00212770127
www.merlett.com - industrial-hose.IT@continental.com

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE AO CONTACTO COM ALIMENTOS

IBERFLEX (912977)

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE	
Produtor	ContiTech Industrial Solutions Italy S.p.A.
Artigo sujeito a declaração	IBERFLEX (912977)
Descrição do produto	Cano em poliuretano (PU) com espiral de aço galvanizado incorporada.
Data	07/01/2026
DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM	
Legislação comunitária	
Regulamento 10/2011/UE e alterações e alterações subsequentes;	
Regulamento 1935/2004/CE e alterações e correções subsequentes	
Regulamento 2023/2006/CE e alterações e correções subsequentes	
Legislação croata	
Portaria sobre a segurança sanitária de materiais e artigos que entram em contacto direto com alimentos NN 125/2009 e alterações e adições subsequentes – Croácia;	
Legislação dinamarquesa	
Ordem Executiva sobre Materiais de Contacto Alimentar e sobre Disposições Criminais para Infrações de Sindicatos Relacionados Leis BEK n.º 681 25/05/2020 e alterações e adições subsequentes – Dinamarca;	
Legislação francesa	
MCDA n.º 3 (V03-09/09/2021) Adequação ao contacto com alimentos de materiais orgânicos destinados a entrar em contacto com contacto com produtos alimentares e subsequentes alterações e adições – francês;	
LOI n.º 2010-729 de 30 de junho de 2010, suspendendo a comercialização de todas as embalagens contendo bisfenol A e destinado a produtos alimentares – francês;	
Legislação alemã	
BfR XXXIX. Produtos Baseados em Poliuretanos e subsequentes alterações e adições - Alemanha	
Legislação grega	
Artigo 26 - Materiais e artigos plásticos destinados a entrar em contacto com alimentos e subsequentemente emendas e adições - Grécia;	
Artigo 26a - colorantes para colorir materiais plásticos e artigos que vêm ou são destinados a entrar em contacto com alimentação e subsequentes alterações e adições - Grécia;	
Legislação italiana	
Decreto Ministerial 21/03/73 e subsequentes alterações e adições - Itália;	
Legislação maltesa	



MERLETT TECNOPLASTIC SPA

Via XXV Aprile, 16 - 21020 Daverio (VA)
Tel. +39 0332 942111 / +39 0332 947373
Fax +39 0332 949696
Capital Social € 3.000.000
REA N° 100622 VA - Não. Mech. VAI 000987
Reg. Impr. de Varese, P.I./C.F./TV: 00212770127
www.merlett.com - industrial-hose.IT@continental.com

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE AO CONTACTO COM ALIMENTOS

Legislação Subsidiária 449.35 - Materiais em contacto com regulamentos alimentares - Malta;
L.N. 67 de 2011 - Regulamentos de Alteração de Material em Contacto com Produtos Alimentares (CAP.449),
2011 e alterações e adições subsequentes - Malta;

Legislação holandesa

Regulamento da Lei das Mercadorias sobre Embalagens e Produtos de Consumo (alterado a 07/01/2022) e
subsequentes
emendas e adições - Países Baixos;

Legislação da República Checa

Decreto n.º 38/2001 Coll. - Decreto do Ministério da Saúde sobre requisitos higiénicos para produtos destinados
entrar em contacto com alimentos e refeições e subsequentes emendas e adições - República Checa;

Legislação eslovaca

Código Alimentar n.º 1799/2003 – 100 - da República Eslovaca que regula materiais e artigos destinados a vir
contacto com produtos alimentares e subsequentes alterações e adições - Eslováquia;

N.º 06913/2008-OL do Ministério da Agricultura da República Eslovaca e do Ministério da Saúde do
República Eslovaca a alterar e complementar o Decreto do Ministério da Agricultura da Eslováquia
República n.º 1799/2003 - 100 de 9 de junho de 2003 e subsequentes alterações e adições - Eslováquia;

Legislação espanhola

Decreto Real 847/2011, de 17 de junho, que estabelece a lista positiva de substâncias permitidas para o
Fabrico de Materiais Plásticos Destinados a Entrar em Contacto com Alimentos e Alterações Subsequentes
e adições - Espanha;

Legislação húngara

Regulamento n.º 1-2-2002/72 do Código Alimentar Húngaro sobre plásticos e objetos plásticos que entram em contacto
com produtos alimentares e subsequentes emendas e adições - Hungria;

Regulamento n.º 1-2-78/142 do Codex Húngaro dos Produtos Alimentares sobre os requisitos de qualidade dos materiais
e
Artigos contendo monómero de cloreto de vinilo destinados a entrar em contacto com alimentos e subsequentes
emendas e adições - Hungria.

Legislação suíça

Portaria suíça 817.023.21, Secção 4: Materiais e objetos feitos de metal ou liga metálica - Art. 8 Requisitos gerais1.

Sistema regulatório europeu aplicável ao contacto de materiais e artigos plásticos com alimentos

INFORMAÇÃO SOBRE SUBSTÂNCIAS SUJEITAS A RESTRIÇÕES E/OU RESTRIÇÕES MIGRATÓRIAS

O produto acima referido pode conter monómeros, aditivos e outras substâncias iniciais presentes no
Anexo I do Regulamento (UE) n.º 10/2011, cuja migração específica, ou concentração no produto acabado, foi
determinada de acordo com as regulamentações vigentes, cujos resultados indicam valores abaixo dos limites
prescritos.

COMPONENTE	CAS N°
Vinyl Chloride	75-01-4
Bis (2-ethylhexyl) adipate	103-23-1



MERLETT TECNOPLASTIC SPA

Via XXV Aprile, 16 - 21020 Daverio (VA)
Tel. +39 0332 942111 / +39 0332 947373
Fax +39 0332 949696
Capital Social € 3.000.000
REA N° 100622 VA - N.º. Mech. VAI 000987
Reg. Impr. de Varese, P.I./C.F./TV: 00212770127
www.merlett.com - industrial-hose.IT@continental.com

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE AO CONTACTO COM ALIMENTOS

Octadecyl3-(3,5-di-tert-butyl-4-hydroxyphenyl) propionate	2082-79-3
Adipic acid polyester with glycerol or pentaerythritol, esters with C12-C22 fatty acids, even, linear	/(Rif N. 76815) 8013-07-8
Terephthalic acid, bis(2-ethylhexyl) ester	6422-86-2
Zinc salts	-
As seguintes substâncias, ou grupos de substâncias, não estão presentes no produto acima:	
Bisfenol A, B, S, F, AF	80-05-7, 77-40-7, 5397-34-2, 620-92-8, 1478-61-1
Peróxidos	-
Hidrocarbonetos aromáticos policíclicos (PAHs)	120-12-7, 56-55-3, 50-32-8, 205-99-2, 192-97-2, 191-24-2, 205-82-3, 207-08-9, 218-01-9, 53-70-3, 85-01-8, 206-44-0, 193-39-5, 91-20-3, 129-00-0
Ftalatos	117-81-7, 117-82-8, 85-68-7, 131-18-0, 84-61-7, 84-66-2, 84-69-5, 26761-40-0, 146-50-9, 68515-48-0, 27554-26-3, 605-50-5, 131-11-3, 84-74-2, 84-75-3, 117-84-0, 94491-96-0, 776297-69-9.
Chumbo	7439-92-1
Cádmio	7440-43-9
Arsénio	7440-38-2
TERMOS DE UTILIZAÇÃO	
IBERFLEX (912977) está em conformidade com o contacto repetido com alimentos que podem ser associados aos simulantes alimentares 3% ácido acético e 20% etanol, denominados simulantes alimentares B e C conforme a Tabela 2 do Anexo III do Reg. (UE) n. 10/2011 e suas alterações, e para um contacto até 2 horas a 70°C de acordo com o indicado nas tabelas 1 e 2 do Capítulo 2 - Anexo V, e condições OM3 apresentadas na Tabela 3 - Capítulo IV do Reg. (UE) n. 10/2011 e suas alterações.	
Taxa de conversão padrão: 6 dm ² /kg	
Os tubos são dispositivos adequados para a passagem de produtos alimentares, não para o seu armazenamento. Evite o contacto com alimentos com os coletores e a superfície exterior da mangueira. A higienização dos canos deve ser realizada antes da utilização, à custa do utilizador.	
OUTRAS INFORMAÇÕES	
-	